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Ұйым дар ды стратегия лық  
бас қару ма ңыз дылығы  

мен қа жет тілігі 

Бү гін гі таң да «ст ра те гия» бас қа ру ту ра лы ғы лым ның не гіз гі құ
раушы ла ры ның бі рі бо лып та бы ла ды. Ст ра те гиялық бас қа ру – бұл тек 
қа на ұйым ның ке ле шек жағ дайы ның па ра ме тр ле рін бел гі леу емес, со
ны мен қа тар, таң дал ған мақ сат тар ға же ту ге ба ғыт тал ған тиім ді ст ра
те гиялық ше шім дер ді осы уа қыт та қа был дау мүм кін ді гі мен қам та ма
сыз ету бо лып та бы ла ды. Ст ра те гия – бұл ком па нияның ал ға қой ған 
ұзақ мер зім ді мақ сат та ры на же ту жол да рын қа рас ты ра тын жос пар. 
Ұйым ды ст ра те гиялық бас қа ру – бұл биз нес өнер ге айна ла тын ме нед
жер жұ мы сы ның жо ға ры дең гейі деп көп айтыла ды. Шын ды ғын да, 
әлем тә жі ри бе сі көр сет кен дей биз несст ра те гия та быс ты тек өнер 
мен ұқып ты есеп ті лік жә не өз ге ріс тер ге ұм ты лу шы лық пен тұ рақ ты
лық ты сақ тап тұ ру қа бі ле ті ға на әке ле ала ды. Ст ра те гиялық ме не дж
мент ке көп кө ңіл бө лу – ст ра те гияны жә не оны жү зе ге асы ру жол
да рын же тіл ді ру, ст ра те гияның са па сы мен тиім ді лі гін жо ға ры ла ту да 
әр бір қыз мет кер дің үле сін мак си ми за ция лау қа жет ті лі гі мен мәж бүр
лен ген. Ағым да ғы ст ра те гияның жү зе ге асы ры лу ын же тіл ді ре оты
рып, айт ар лық тай же тіс тік ке же ту ге бо ла ды. 

Түйін сөз дер: ст ра те гия, ана лиз,бә се ке лес тік, бол жам дау, мис
сия, тиім ді бас қа ру, биз несст ра те гия, ме нед жер, ме не дж мент, ст ра
те гиялық бас қа ру, жос пар. 

Kupeshova S.T., Omarova A.M. 

The importance and the need 
in strategic management of the 

organization

To date, the “strategy” is one of the key link management. Strategic 
management – is a modern management tool development organization 
aimed at enhancing the capacity by achieving competitiveness in the face 
of increasing changes in the external environment and related uncertainty. 
Strategy – a guide to be used in the process of achieving the goals and 
mission of the enterprise. Strategy formation process is always associated 
with the choice of alternative solutions. Without a developed strategy – a 
fundamental tool of management – it is impossible to achieve the neces
sary unity of strategic actions and decisions in the enterprise. 

Key words: strategy, analysis, competitive position, potential, fore
casting, mission,effective management,business strategy, manager, man
agement, strategic management, planning.
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Зна чи мос ть и пот реб нос ть  
в ст ра те ги чес ком уп рав ле нии 

ор га ни за ции

На се год няш ний день «ст ра те гия» яв ляет ся од ним из клю че  вым 
зве ном ме не дж мен та. Ст ра те ги чес кое уп рав ле ние – это сов ре мен ный 
инс тру мент уп рав ле ния раз ви тием ор га ни за  ции, нап рав лен ным на по
вы ше ние по тен циала пу тем дос ти же ния кон ку рен тос по соб нос ти в ус
ло виях на рас таю щих из ме не ний во внеш ней сре де и свя зан ной с этим 
неоп ре де лен нос ти. Ст ра  те гия – это ру ко во дс тво, ис поль зуемое в про
цес се дос ти же ния пос тав лен ных це лей и реали за ции мис сии предп
рия тия. Про цесс фор ми ро ва ния ст ра те гии всег да свя зан с проб ле мой 
вы бо ра аль тер на тив ных ре ше ний. Без на ли чия раз ра бо тан ной ст ра
те гии – фун да мен тально го инс тру мен та ме не дж мен та – не воз мож но 
дос тичь необ хо ди мо го единс тва ст ра те ги чес ких дей ст вий и ре ше ний 
в предп рия тии. Не имея ст ра те гии, предп риятие не в сос тоя нии бу дет 
вес ти эф фек тив ную кон ку ре нт ную борь бу: ее дей ст вия в це лом не бу
дут от ве чать из ме няю щим внеш ним и внут рен ним ус ло виям, и спо со
бс тво вать эф фек тив но му ре ше нию воз ни кающих при этом проб лем. 

Клю че вые сло ва: ст ра те гия, ана лиз, кон ку рен тос по соб ность, по
тен циал, прог но зи ро ва ние, мис сия, эф фек тив ное уп рав ле ние, биз
несст ра те гия, ме нед жер, ме не дж мент, ст ра те ги чес кое уп рав ле ние, 
пла ни ро ва ние. 
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Қа зір гі кез де гі әлем де гі эко но ми ка лық жә не әлеу мет тік 
жағ дай қа зақ стан дық ұйым дар да ғы бас қа ру дың са па дең гейіне, 
ше ші ліп жат қан мә се ле лер дің си па ты на жә не олар ды ше шу 
әдіс те рі не жа ңа та лап тар қояды. За ма науи эко но ми ка лық қыз-
мет тің жа ңа құ бы лыс та ры на, жыл дам өз ге ріп оты ра тын сырт қы 
ор та жағ дайын да ес кі әдіс тер ді қол да ну ға мүл дем бол майды. 
Эко но ми ка да ғы өз ге ріс тер ді дәл ме-дәл си пат тайт ын жә не осы 
өз ге ріс тер ді ұйым қыз ме ті не тиім ді қол да на ала тын бас қа ру-
дың жа ңа тұ жы рым да ма сы ке рек. Қа зақ стан дық ұйым дар үшін 
мұн дай жа ңа тұ жы рым да ма лар дың бі рі ст ра те гиялық бас қа ру 
бо лып та бы ла ды.

Осы мә се ле ге орай соң ғы уа қыт та қа зақ стан дық ком па-
ниялар үшін ұзақ мер зім ге не гіз дел ген бә се ке лес тік жағ дай 
ая сын да қыз мет ету ге бейім ст ра те гияның ма ғы на сы ар тып 
ке ле ді. Бар лық ком па ниялар қа тал бә се ке лес тік жә не жыл дам 
өз ге ріп оты ра тын сырт қы ор та жағ дайын да тек ком па нияның 
іш кі жағ дайына ға на бейім де ле тін емес, со ны мен қа тар сырт-
қы ор та ның өз гер ме лі фак тор ла ры на тез бейім де ле ала тын ұзақ 
мер зім ді ст ра те гия құ рас ты ру ға бас ты на за рын ауда ру да

Жа ңа сұ ра ныс тар дың пай да бо луы, тұ ты ну шы лар құ ра мы-
ның өз ге руі, шек теу лі ре су рс тар ға бә се ке лес тік тің ар туы, биз-
нес тің жа һан да нуы за ма науи ком па ниялар дың ме нед жер ле рін 
бас қа ру дың тиім ді әдіс те рін, яғ ни қыс қа мер зім ді та быс ты лық-
ты көз деу ден ұзақ мер зім ге ба ғыт тал ған ст ра те гиялық бас қа ру 
әдіс те рін қол да ну ға итер ме леп отыр [1]. 

Со ны мен қа тар ст ра те гиялық бас қа ру дың мә нін күрт жо ға-
ры ла ту ға биз нес үшін жа ңа күт пе ген мүм кін ші лік тер дің пай да 
бо луы, ақ па рат ты же дел түр де қа был дау мен жет кі зу оны өң деу 
же лі лер дің қар қын ды да муы, қа зір гі за ман ин но ва циялық тех-
но ло гияла ры ның қол же тер лі лі гі, адам ре су рс та ры ма ңы зы ның 
өсуі жә не та ғы да бас қа се беп тер өз үлес те рін қо сып отыр.  

 «Ст ра те гия» сө зі грек ті лін де гі strategos сө зі нен ау дар ған да 
«ге не рал дың ше бер лі гі» де ген ма ғы на ны біл ді ре ді. Ал ғаш рет 
бұл сөз ді Алек сандр Ма ке до нс кий өзі нің әс ке ри жо рық та рын, 
іс-қи мыл да рын жос пар лап жү зе ге асы ру мақ са тын да қол дан-
ған. Кейіні рек, ХХ ға сыр ор та сы на та ман эко но ми ка лық өсу 
қар қын дап, бә се ке лес тік кү рес кү шейе түс кен кез де ме не дж-
мент са ла сы на эко но ми ка лық тер мин ре тін де ен гі зіл ген. Қа-

ҰЙЫМ ДАР ДЫ 
СТРАТЕГИЯ ЛЫҚ  

БАС ҚАРУ  
МА ҢЫЗ ДЫЛЫҒЫ  
МЕН ҚА ЖЕТ ТІЛІГІ 
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Ұйым дар ды стратегия лық бас қару ма ңыз дылығы мен қа жет тілігі 

зір ст ра те гия тер ми нін кез кел ген ұйым тиім ді 
ұйым дас ты ру, бас қа ру жә не да му құ ра лы ре тін-
де қол да на ды.

Ст ра те гия тү сі ні гін эко но ми ка лық тер мин 
ре тін де сан түр лі ба ғыт та қа рас ты ру ға бо ла ды. 
Оның жүз де ген анық та ма сы бар, олар дың әр қай-
сы сы ст ра те гия тү сі ні гін түр лі қы ры нан көр се те-
ді. Ст ра те гия – бұл:

• ше бер бас шы лық
• ұзақ мер зім ді жос пар
• биз нес ті жүр гі зу қа ғи да ла ры
• ше шім қа был дау әдіс те рі мен тәр ті бі
• ерек ше на рық тық по зи цияға ие бо лу ды 

қам та ма сыз ету
• бә се ке лес тер ден озу дың жол да ры. 
Яғ ни, ст ра те гия мә ні бә се ке лес тік ар тық шы-

лық ты қа лып тас ты ру жә не қой ыл ған мін дет тер ді 
эко но ми ка лық тиім ді жол мен ше шу мақ са тын да 
ком па нияның өн ді ріс тік-са ту жә не ғы лы ми-тех-
ни ка лық мүм кін ші лік те рін ба рын ша тиім ді қол-
да ну [2]. 

Сон дай-ақ, ст ра те гияны мис сияны орын-
дау ға жә не ұйым ның ша ру ашы лық мақ сат та ры-
на же ту ге кө мек те се тін жал пы ке шен ді жос пар 
ре тін де қа рас ты ра ды. Ст ра те гия мақ сат тар мен 
не гіз гі жол дар ды ұйым бі ре гей ба ғыт ала тын-
дай анық тайды. Осы лай ша, ст ра те гия ұйым ның 
мүм кін іс-әре кет те рі нің жә не қа был да на тын бас-
қа ру ше шім де рі нің ше ка ра сын анық тайды. 

Ст ра те гияны құ рас ты ру ба ры сын да нақ ты 
ша ра лар жо ба сын құ рас ты ру ке зін де гі пай да бо-
ла тын бар лық мүм кін ші лік тер ді ес ке ру мүм кін 
емес. Сон дық тан сырт қы ор та, бә се ке ге қа бі лет-
ті лік тің түр лі ба ла ма ла ры ту ра лы то лық емес 
жә не жал пы лан ған ақ па рат ты қол да ну ға ту ра 
ке ле ді. Со ны мен қа тар бол жам дар, жо ра мал дар 
жә не ин ту ицияны еле меу де дұ рыс емес. Қа зір-
гі уа қыт та бо ла шқ қа де ген жа ңа, қа тал көз қа рас 
қа жет, ал өт кен бол жам дар мен заң ды лық тар ай-
қын шын дық қа айна ла ды. 

Яғ ни ст ра те гияны ком па ния мақ сат та ры на 
жә не мис сиясы на мак си мал ды тиім ді лік пен же-
ту ге ба ғыт тал ған жан-жақ ты ке шен ді жос пар 
ре тін де де қа рас ты ру ға бо ла ды. Осын дай жос-
пар дың не гіз гі мін де ті – ком па нияның сырт қы ор-
та сын да ғы өз ге ріс тер ге сәй кес ин но ва циялар мен 
өз ге ріс тер ді дер ке зін де ен гі зу ді қам та ма сыз ету. 

Бі рақ бар ша ком па ниялар ға ор тақ ст ра те гия, 
әрі әм бе бап ст ра те гиялық бас қа ру әдіс те рі нің бо-
луы мүм кін емес. Бір са ла да бір дей өнім шы ға-
ра тын ком па ниялар дың әр бі рі нің өзі не ға на тән 
бір ден-бір ерек ше лі гі бо ла ды. Әр ком па нияның 
ст ра те гиясын құ рас ты ру үде рі сі де бас қа лар дан 
ерек ше си пат та бо ла ды, се бе бі ол ком па нияның 
на рық та ғы тұр ғы сы на, оның мүм кін ші лік те рі-

не, бә се ке лес тер дің бел сен ді лі гі не, өн ді рі ле тін 
тауар, көр се ті ле тін қыз мет си пат та ма сы на, эко-
но ми ка лық жағ дайға, мә де ниет ор та сы на жә не 
бас қа да көп те ген фак тор лар ға бай ла ныс ты бо-
лып ке ле ді.

Со ны мен, ст ра те гия де ге ні міз ком па нияның 
ал ға қой ған мақ са ты на же ту жо лын да қо ла дан-
тын түр лі іс-әре кет тер мен әдс тер дің жиын ты ғы, 
ком па нияның өзі не ға на тән ерек ше биз нес ті не-
ме се бас қа да қыз мет түр ле рін жүр гі зу сти лі. 

Мә се лен ерек ше ст ра те гиялық бас қа ру әді-
сі мен ерек ше лі не тін ком па ниялар қа та ры на 
атақ ты Toyota, Samsung, McDonalds, Google, 
Starbucks-ты жат қы зу ға бо ла ды [4]. 

Бұл ко мап ния лар дың та быс ты лы ғы та ри хы-
на үңіл сек, ме не дж мен ті нің ұзақ мер зім ді уа қыт-
қа ба ғыт тал ға нын кө ру ге бо ла ды. Олар ше шім 
қа был дау ке зін де қыс қа мер зім ді та быс ты лық ты 
ойла май, бо ла шақ та та быс ты ком па ния бо лу ды, 
тұ рақ ты да му ды, әр ке зең де ең бек ет кен қыз мет-
ші лер мен жұ мыс шы лар ды кор по ра цияның мү-
ше сі бо лып се зі ну ді көз де ді.

Да му ст ра те гияла рын құ рас ты ру ме не дж-
мент тің не гіз гі функ цияла ры ның бі рі бо лып 
та бы ла ды. Ұйым ст ра те гиясы әдет те, бас қа ру 
дең гейі нің жо ғар ғы са ты ла рын да ғы ме нед жер-
ле рі мен құ рас ты ры ла ды. Бі рақ ст ра те гия тек бір 
адам ның не ме се нақ ты бір қыз мет ші лер то бы-
ның мақ са тын ға на көз де меуі ке рек, ол ұйым да-
ғы бар лық қыз мет ші лер мен жұ мыс шы лар дың 
мақ са тын қам туы ке рек. Стар те гия ба ғы ты бой-
ын ша бар лық қыз мет ші лер мен жұ мыс шы лар 
өз де рін осы ұйым ның бір бөл ше гі ре тін де се зі-
ніп, оның да му ына ат са лы суы ке рек. 

Тиім ді бас қа ру тү сі ні гін қа рас тыр ған да ме-
нед жер лер дің ст ра те гиялар ды қан ша лық ты жақ-
сы әзір леп, орын дайт ын ды ғы мен бай ла ныс ты ру-
дың ма ңыз ды не гі зі бар. Өйт ке ні ст ра те гиялық 
бас қа ру де ге ні міз – ком па нияны ұзақ мер зім ді 
уа қыт ара лы ғын да тұ рақ ты да мы тып, тиім ді лі-
гін өсі ріп оты ру. Егер за ма науй ком па ниялар дың 
нақ ты да му ст ра те гиясы бол ма са, оның мис сиясы 
мен мақ сат та ры ай қын дал ма са, мін дет тер ді жү-
зе ге асы ру әдіс те рі нақ ты лан ба са он да ком па ния 
қыз мет ші ле рі нен жо ға ры та быс ты лық ты кү ту-
ге бол майды. Көп ме нед жер лер ст ра те гияны тек 
ұзақ мер зім ді жос пар деп есеп тейді. 

Кей бір ме нед жер лер күш ті ст ра те гиялар ды 
құ рас ты ра ала ды, бі рақ күн де лік ті өмір ге ен гі зіп, 
тиім ді жү зе ге асы ра ал май ды. Бас қа ла ры қа тар-
да ғы қа ра пай ым ст ра те гиялар ды әзір лейді, бі-
рақ олар ды ке ре мет жү зе ге асы рып ком па нияны 
көш бас шы лық по зи циялар ға же те лей ала ды. 

Со ны мен ст ра те гия тү сі ні гін ком па ния қа-
ра жат та ры, ре су рс та ры шең бе рін де анық тал ған 
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мақ сат қа же ту жос пар ла ры ның анық қа лып тас-
қан жүйесі ре тін де қа рас ты ра мыз. Яғ ни, ст ра те-
гия ком па нияның ұзақ мер зім ді бо ла шақ та не ге 
ұм ты ла ты нын ай қын тү сі нуі үшін жә не күн де-
лік ті өн ді ріс про це сі ба ры сын да ғы түр лі дең-
гейде гі ше шім дер ді тиім ді қа был дау жо лын көр-
се ту ге қа жет құ рал дар жиын ты ғы. 

Ұйым ды ст ра те гиялық бас қа ру – бұл биз нес 
өнер ге айна ла тын ме нед жер жұ мы сы ның жо-
ға ры дең гейі деп көп айтыла ды. Шын ды ғын да, 
әлем тә жі ри бе сі көр сет кен дей биз нес-ст ра тег ке 
та быс ты тек өнер мен ұқып ты есеп ті лік жә не 
өз ге ріс тер ге ұм ты лу шы лық пен тұ рақ ты лық ты 
сақ тап тұ ру қа бі ле ті ға на әке ле ала ды. 

Ст ра те гиялық бас қа ру – өзі не ма ман дар дың 
көп на за рын ауда ра тын ме не дж мент тің са ла сы. 
Ст ра те гиялық бас қа ру мә се ле сі не қа тыс ты соң-
ғы елу жыл ішін де 2000 жуық жа рияла ным дар 
ар нал ған. 

Ст ра те гиялық бас қа ру ұйым қыз ме ті нің ст-
ра те гиялық бол жа мын, ба ғы тын ай қын дау дан 
бас та ла ды. Ст ра те гиялық бол жам ұйым қыз-
мет кер ле рі нің бар лы ғы на тү сі нік ті бо луы тиіс. 
Ком па нияның мис сиясы мен бай ла ныс ты ст ра те-
гиялық бол жам ды құ рас ты ру жә не оны бар лық 
бас қа ру шы лар мен жұ мыс шы лар ға жет кі зу ком-
па ния биз не сі нің тұ жы рым да ма сы мен ұзақ мер-
зім ді да му мақ сат та рын анық тау се кіл ді ма ңыз-
ды бо лып ке ле ді. Нақ ты анық тал ған бол жам мен 
мис сия қыз мет кер лер ді ша быт тан ды ра оты рып, 
олар ға бе кі тіл ген мін дет тер ді орын дау да ба рын-
ша са па лы ын та лан ды ру шы қыз ме тін ат қа руы 
тиіс. Қыз мет кер лер дің жұ мыс ты ат қа ру да жауап-
кер ші лік пен орын дал ған жұ мыс қа мақ та ныш се-

зі мін ояту, олар ды жұ мыс қа ша быт тан ды ру үшін 
ме нед жер лер айт ар ойы нақ ты бо луы тиіс. Адам-
дар өз жұ мыс та ры ның ал ды на биік мақ сат тар 
мен мін дет тер қоя оты рып, бә се ке лес те рін ба сып 
озу ға тал пы на тын ком па ния қыз ме ті мен ұш тас-
ты ры лып отыр ға нын әр қа шан да мақ тан тұ та ды. 
Ком па ния ме нед жер ле рі мен анық тал ған ст ра те-
гия әр қа шан да жұ мыс шы лар ды жай ға на жұ мыс-
қа ке лу үшін емес, биз нес тің мүд де сі мен өмір сү-
ру ге ын та лан ды ра ды. Егер ком па ния мис сиясы на 
өз ге ріс ен гі зіл се, ме нед жер өз ге ріс тің не гіз гі се-
бе бін анық тап, бас қа ша әре кет жа сау үшін оны 
пер со нал ға жет кі зуі қа жет. Адам дар ком па ния 
мен биз нес тің қор ша ған ор та сын да ғы өз ге ріс тер 
мен ұйым мис сиясы өз ге руі мен жа ңа шыл дық-
тар дың қа жет ті лі гін тү сін бейін ше, фир ма қыз ме ті 
жақ сар май ды, жұ мыс тә жі ри бе сі өз гер мейді [3]. 

Өте сәт ті жа сал ған ком па нияның мис сиясы 
жай, әрі нақ ты айтыла ды, тү сі нік ті жет кі зі ле ді, 
ал ол ком па нияның бо ла шақ бағ да ры бой ын ша 
эн ту зиазм ту ғы зып, ұйым ның әр бір қыз мет ке рі-
нің оған жауап бе руіне ық пал ете ді. 

Осы айт ыл ған ның бар лық мә ні мен құн ды-
лы ғы клиент тер ге же ту үшін оны қайта-қайта 
қайталау қа жет. Олар бір уа қыт та клиент тер ге 
де, ак ционер лер ге де бір дей ма ңыз ды ше шу ші 
әсер етуі қа жет. Ак ционер лер клиент тер дің қа-
жет ті лі гін қа на ғат тан ды ру дан пай да ала оты рып, 
ұта ды. Нақ ты, тү сі нік ті, жиі қайтала на тын, ша-
быт тан ды ра тын ст ра те гиялық бол жам бар лы ғын 
көз дел ген жос пар ға қа рай мой ын бұ ру ға жә не 
жа ңа ұйым дас ты ру шы лық қа дам жа сауға мәж-
бүр лей ді. Осы жағ дай лар орын ал ған да ал ғаш қы 
қа дам дар сәт ті жа сал ды деп есеп теу ге бо ла ды.

Әде биет тер
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